
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 102 del 28/11/2019 
 
Oggetto: Accettazione contratto per i servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e di igiene urbana 

C.M.A.T.L..- 
 

L’anno   duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 16.30 in Proceno nella 

sala delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari 

iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 13  del 22.01.2018 con la quale il Comune di Proceno 

ha autorizzato la Comunità Montana ATL a procedere al rinnovo dell’affidamento del servizio, 

confermando in tal modo la volontà di proseguire nella gestione associata della funzione fondamentale 

“organizzazione e la gestione del servizio di raccolta, avvio, smaltimento dei rifiuti urbani; 

 

CONSIDERATO quanto sopra la Comunità Montana ATL ha predisposto regolare gara di appalto 

tramite la SUA della Provincia di Viterbo per l’affidamento dei servizi sopra citati; 

 

DATO ATTO CHE: 

- erano stati presi codici CIG e CUP e che sono rispettivamente CIG: 7813224C67 - CUP: 

B24H18000050004 

- la gara per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto rifiuti e igiene urbana è stata pubblicata e 

portata a termine presso la SUA della Provincia di Viterbo; 

- con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.19 del 27.06.2019 veniva presa d’atto 

l’aggiudicazione provvisoria alla Soc. Coop. Idealservice fatta dal seggio di gara. La Soc. Coop. 

Idealservice ha offerto un ribasso pari al 6,07%, sull’ammontare di gara, per un totale di € 

11.650.610,00 oltre a oneri per la sicurezza pari ad € 67.622,25 e quindi per un importo contrattuale 

pari a € 11.718.232,25 oltre IVA al 10%; 

- con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.24 del 25.07.2019 veniva aggiudicato 

definitivamente l’appalto del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e servizi di igiene urbana 

alla Soc. Coop. Idelaservice; 

 

VISTA la lettera con la quale la Comunità Montana ATL trasmetteva in allegato la Bozza di Contratto 

per il servizio sopra citato che ogni Comune avrebbe dovuto approvare e accettare nei suoi 34 articoli 

entro il 10 dicembre 2019 tramite delibera di giunta, così da poter stipulare il contratto e iniziare il 

nuovo servizio dal 01 gennaio 2020; 

 

VISTA inoltre la richiesta, fatta ad ogni Comune, di nominare un dipendente del proprio organico a 

sostegno del RUP e del DEC per un migliore controllo dello svolgimento dell’appalto sul territorio di 

ogni Comune; 

 

VISTA altresì la inviata dalla Comunità Montana Alta Tuscia Laziale con la quale veniva inviato a 

tutti i Comuni: 

- un file excell (redatto dalla Soc. Erica, responsabile della progettazione della gara) riportante i costi 

per il servizio a base di gara suddivisi Comune per Comune e calcolati per il primo anno e per gli anni 

successivi oltre il calcolo del costo al mese dell’organico per i soli primi 18 mesi d’appalto. Ai costi 

riportati sul file excell va applicato il ribasso del 6,07% applicato in sede di gara dalla Soc. Coop. 

Idealservice; 

- un file excell (redatto dalla Soc. Erica, responsabile della progettazione della gara) riportante i costi si 

ogni servizio per ogni Comune; 

 

VISTA la tabella riportata all’Art.17 del Contratto, che si allega alla presente Delibera, dove sono 

indicati i costi (considerato il ribasso del 6,07% effettuato in sede di gara) che dovrà sostenere il 

Comune per il Servizio oggetto dell’appalto; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

DELIBERA 

 



Di considerare la premessa parte integrante del presente atto; 

 

Di accettare e approvare con la presente il contratto, allegato alla presente, per i servizi di raccolta e 

trasporto dei rifiuti urbani e di igiene urbana CIG 7813224C67 in ogni suo articolo; 

 

Di dare atto che l’intera spesa per il servizio svolto sul proprio territorio è a carico del bilancio 

Comunale; 

 

Di impegnarsi al pagamento delle fatture che verranno inviate direttamente al Comune da parte della 

Soc. Coop. Idealservice per il servizio in oggetto; 

 

Di nominare l’Ing. Giordana Geronzi dipendente Comunale e avente ruolo di Responsabile del 

Servizio Tecnico come Responsabile del Servizio e come referente Comunale per il DEC e il RUP del 

Contratto.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to       

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  10/12/2019       al  25/12/2019           al n. 481     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 10/12/2019                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20/12/2019       essendo trascorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione all'Albo on line 

 

Proceno lì 20/12/2019 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


